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ÚVOD

Již v bakalářské práci jsem se zabýval písňovými žánry a fenoménem

písničkářství v českém prostředí. Bakalářská práce se věnovala konkrétně trampské

písni, vymezila ji jako svébytný žánr vznikající v českém prostředí a charakterizovala

její vývoj od vzniku žánru v meziválečné době až po proměnu v moderní trampskou

píseň ve druhé polovině 20. století.

Diplomová práce by měla na téma bakalářské práce určitým způsobem navázat.

Práce se bude věnovat především žánru písně folkové, která v českém prostředí začala

vznikat v 60. letech 20. století, tedy ve stejné době, kdy se měnila klasická trampská

píseň v moderní trampskou píseň. Folk v českém prostoru vzniká v této době také

ve stejném prostředí, v jakém vznikala moderní trampská píseň. Je tedy evidentní,

že na sebe oba žánry působily a existovaly určitou dobu na stejné platformě. Řada

autorů, jejichž počáteční tvorbu přiřazujeme k moderní trampské písni, v pozdějším

období své tvorby začala tvořit písně folkové, někteří autoři oba žánry během své

tvorby prolínají. Právě toto vzájemné působení uvedených dvou žánrů se budeme snažit

v práci podchytit a objasnit.

První kapitola práce se bude zabývat obecně problémy vymezení trampské písně

a folkové písně v českém prostředí, okolnostmi jejich vzniku, vývoje a především

vzájemného ovlivňování během něj. V následujících kapitolách se poté budeme věnovat

jednak vývoji trampské písně v době nejnovější, kdy již byla plně svébytná i píseň

folková, abychom doložili, že trampská píseň je stejně jako folková píseň žánrem dosud

živým. Stěžejní část pak představují vybrané kapitoly z dějin české folkové písně.

Jednat se však bude pouze o výběr autorů a děl z linie českého folku, na níž je patrná

právě spjatost s trampskou písní. Autoři, jejichž tvorbou se budeme zabývat, se

trampskou písní do určité míry inspirovali, a to převážně ve výběru témat a motivů

do svých textů. Jako by tak potvrzovali, že v českém prostředí existuje v písničkářství

určitá tradice trampské písně, neboť právě autoři a interpreti trampské písně, jejíž vznik

klademe do meziválečného období, byli prvními „moderními“ písničkáři v našem

prostředí. Čeští písničkáři jako by tedy byli „nasáklí“ touto tradicí a část jich

na základech položených trampskými písničkáři dosud stavěla.
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 Jak u trampské písně, tak u písně folkové lze hovořit o jisté svébytnosti textu –

text tedy může existovat i bez hudebního doprovodu a neztrácí svou vypovídací

hodnotu. Hudební doprovod jak u trampské, tak u folkové písně bývá jednoduchý a

právě text představuje důležitější složku. Vzhledem k tomu, že se žánry budeme zabývat

z pohledu teorie a dějin české literatury, budeme se věnovat především právě

samostatným písňovým textům, k hudební složce se budeme vyjadřovat jen výjimečně

v případech, kde je to nezbytné (např. budeme-li se vyjadřovat okrajově k jiným

žánrům, které mají k trampské písni a folku blízko, ovšem charakterističtější je pro ně

hudební složka než textová, případně při srovnání způsobu vlastního interpretování

písní písničkáři staré trampské a mladé folkové generace).

Jak již bylo naznačeno výše, autoři, jejichž tvorbou se bude práce zabývat,

představují převážně autory dosud žijící a dosud tvořící. Setkáváme se zde tedy se

stejným problémem, jaký je typický pro jakýkoliv výzkum současné literární tvorby,

a to že se na problematiku ještě nelze dívat s odstupem, ještě není setříděna a nelze ji tak

uchopit komplexně. Jedná se tedy pouze o výběr autorů a jejich textů, na nichž lze

doložit, že trampská píseň je v české písňové tvorbě žánrem dosud živým, že měla a

dosud má vliv i na jiné žánry české lyriky, a především že část českého folku

z trampské písně vyšla a větší než vliv zahraničního folku byl tedy pro tyto autory vliv

starších generací domácích trampských písničkářů. Výběr textů a autorů jsme se snažili

provést tak, aby měl v rámci zkoumané problematiky co největší výpovědní hodnotu.
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1 TRAMPSKÁ PÍSEŇ A FOLK

Budeme-li hovořit o trampské a folkové písni, je jednoznačné, že se jedná o dva

svébytné žánry, jejich blízkost či jistá spoutanost a silné vzájemné působení jsou však

též evidentní. V českém kontextu mladší folková píseň vznikala ze stejného prostředí

jako starší trampská píseň. Její vliv se tak nutně musel projevit, a to ať přímý (prostředí

Porty, znalost autorů folkových písní starších textů trampské písně), tak nepřímý (stejné

prostředí a hodnoty, které autoři uznávali, stejný myšlenkový základ). Podíváme-li se

do odborné literatury, zjistíme však, že tyto aspekty většinou opomíjí, nebo je pouze

naznačuje či uvádí nepřesně.

Trampskou píseň jsme již dostatečně charakterizovali v bakalářské práci, která

se věnovala vymezení a vývoji tohoto žánru
1
. Podívejme se tedy nyní na to, jak je

vymezován folk. Pojmenování folk pochází z angličtiny, ve které slovo folk znamená

lid. V anglicky mluvícím prostředí folkovou písní míníme píseň lidovou. Proto se pro

folk v anglickojazyčném prostředí později začalo používat spíše rozšířené označení

„modern folk“.
2
Jak je evidentní z pojmenování žánru, jeho počátky nejsou spjaty

s českým prostředím, ale s prostředím jazykově anglickým, konkrétně se Spojenými

státy americkými. Jiří Starý ve své studii uvádí, že zrod folku nacházíme v procesu

obrody anglosaské lidové písně, který probíhal ve Spojených státech ve 30.–40. letech

20. století.
3
V Americe se v této době setkáváme s tendencemi usilujícími o návrat

tradiční lidové písně do života společnosti prostřednictvím aktualizující interpretace,

která však neváhala používat i nových, dobově aktuálních výrazových prvků.
4
Interpreti

si uvědomovali sílu lidové písně spjaté se společným zpěvem a určitou stmelovací

funkcí ve společnosti a začali vytvářet též původní skladby v duchu tradičního odkazu.
5

Za zakladatele amerického folku je považován Woody Guthrie, osobitý lidový tvůrce,

kytarista a harmonikář, komentující svými písničkami nejroztodivnější stránky okolní

1 PAVLÍK, Michal. Trampská píseň. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2013.

65 s. Bakalářská práce.
2
PROKEŠ, Josef. Česká folková píseň v kontextu 60.-80. let 20. století. 1. vyd. Brno: Masarykova

univerzita, 2011. S. 15.
3
STARÝ, Jiří. Tři studie o moderní populární hudbě: rock, folk, jazz. Praha: Olympia, 1988. S. 20

4
Tamtéž.

5
Tamtéž.
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reality.
6
Jedním z jeho výrazných následovníků, který měl v poválečné době přímý vliv

na české prostředí, byl Pete Seeger.

Český folk začíná vznikat v 60. letech 20. století a je již chápán od počátku jako

svébytný směr, původní spjatost s lidovou písní jako v Americe zde již není patrná (pro

lidové písně máme jiné označení – folklór). V roce 1964 se konal v Praze koncert již

zmíněného Pete Seegera, který byl následně vydán i na dlouhohrající desce, a právě

tento koncert byl, jak uvádějí Dějiny české literatury 1945–89, jeden z klíčových bodů

pro vnímání folkové hudby u nás.
7
Obecně měla na vznik a rozvoj českého folku velký

vliv celková atmosféra 60. let. Právě v této době dochází k uvědomování si, že existuje

hluboké sepětí mezi hudbou a poezií, písňové formy byly „politicky nezprofanované“
8
,

proto se k nim řada autorů vrací. Během 50. let také došlo v důsledku zdůrazňování

lidovosti a češství k určitému ponížení folklóru, který byl považován za vyjádření

oficiální kultury režimu a dostal se, jak píše Jiří Vondrák, do sepětí s estrádním

pódiem, televizními řachandami a předvolebními agitacemi, což nejméně jedné

generaci (…) lidovou kulturu vlastního národa znechutilo.
9
Blíže než domácí folklór,

který byl silně zprofanovaný, tak mohl být najednou folklór zámořský.
10

Právě těmito

okolnostmi je vznik a rozmach folku v 60. letech vysvětlován. Podle Jiřího Vondráka je

nástup folku hledáním nové, lepší identity tohoto národa, než byla ta (oficiálně)

předkládaná.
11

První českou folkovou skupinou se stal Spirituál Kvintet založený v roce 1960.


[…]


davy lidí, němí a slepí vrazi, ve válce s přírodou

Příloha 3 – texty Michala Willieho Sedláčka

RABŠTEJN

Toulat se sám, kde Rabštejn nad Střelou

přivítá slunce v údolí

kde řeka Střela svou píseň tuláckou

vznáší nad ránem omšelým

Tak za ruku mě vem, ať můžeme jít dál

a za obzor se dívat, jak slunce zapadá

máš kamarádů pár, proto nikdy nejdeš sám

večer když se všichni k ohni zvedaj, všichni víme, co to pro nás znamená

Vždycky rád se vrátím vzpomínkou

Mladotice, Plasy, Plzeň, Staňkov, Tejno

příště jedem zas

Tak za ruku mě vem, ať můžeme jít dál

a za obzor se dívat, jak slunce zapadá

máš kamarádů pár, proto nikdy nejdeš sám

večer když se všichni k ohni zvedaj, všichni víme, co to pro nás znamená

TAK JAKO TAM

Tak jako tam, kde to znám, kde tě vídám

nemám stání jak vítr v korunách

můžem jít třeba tmou

nebo dnem nocí zlou

stejně se nám jednou dny rozejdou

Dokud jsme tu tolik rádi tolik dní

vždyť jsme mladí tak krásní, solidní

vlasy dlouhý do pasu,

korále na okrasu

buďme svorní a vděční za to, že jsme tu

Svět je malej, krátkej, dlouhej, bolavej

někdy ouvej bejvá, přesto nebuď zlej

podívej se, člověče

i voda ví, kam doteče

tak se nesuš a usměj se už přece

Tak jako tam, kde to znám, kde tě vídám

nemám stání jak vítr v korunách

můžem jít třeba tmou

nebo dnem nocí zlou

stejně se nám jednou dny rozejdou

TULÁKŮM

Svítá, už přichází čas loučení

vítr sem zavál vůně vzdálený

těch dálek co nás volají do strání

žízeň, kterou neuhasíš do skonání

Vždyť ty to víš a je to krásný

být lesu blíž, mu prodat duši vlastní

vždyť ty to víš a je to jasný

toulat se dál, dál, dál, jen dál

Je to jak sen, co často se ti navrátí

když ponoříš svý oči do dálky

nejradši bdíš nad řekou

co si hýčká vodáky

a trampům v údolí nerosí spacáky

Vždyť ty to víš a je to krásný

být lesu blíž, mu prodat duši vlastní

vždyť ty to víš a je to jasný

toulat se dál, dál, dál, jen dál

Příloha 4 – texty Ilony Ubryové (skupina Past)

DO HOR

Úpatím pohoří vlak se s námi dral,

jako vlny na moři se tyčí štíty skal.

V duchu proklínám vlaků jízdní řád

v žáru poledním nás tu nechal stát motorák, motorák.

Sakra, na obloze ani jeden mrak.

Nohy z železa a z čela stéká pot

prach nám padá do koženejch bot.

Drž se lana, když ti to ujede,

tímhle peklem jiná cesta nevede

Pod námi jsou pastviny a už se ztrácí les,

jak medvěd lezu z pustiny, hlad mám jako pes.

Padnu mezi kleč, někam do stínu,

z krosny odněkud tahám svačinu placatou, placatou,

od včera už trochu načatou.

Pak slunce přikryl mrak a my dál chtěli jít,

vtom zafoukal severák a z nebe začlo hřmít.

Byl to hotýlek jako pro sysly,

zalezli jsme pod šutry převislý, právě včas, právě včas,

až klidný ráno propustilo nás.

Kde čas trapem neběží a vládne mír a klid,

v říši alpskejch protěží svý srdce slyšíš bít.

Vzít si do kapsy placák pro štěstí,

najít o kus níž správný rozcestí, na hrb zas hodit vak, pak

sejít z kopců a chytit ňákej vlak.

MÝM KAMARÁDŮM

Déšť nám plány smáčí,

přemítám, kam mraky kráčí,

kam je vítr unáší.

Schovaný pod pilířem,

hrozíš nebi v dobrý víře,

co nám zbejvá, Tomáši.

V souznění tři blázni stáli

v myšlenkách jim písně hrály

jiskry ohňů Bílejch skal.

Věštili z bublin na loužích,

první pták už nebem krouží,

zahoďte retka, půjdeme dál.

Život, jak vlak, náš svoje kola otáčí,

jednou jdeš měkkou trávou, jindy bodláčím,

jednou horkem puká rozpálená zem,

jindy prší a ty čekáš pod mostem.

Připnutý na jedný šňůře,

vepsaný v březový kůře

naše hvězdný znamení,

lezem výš a síly slábnou,

strnulost žití shrábnout,

složit poctu kameni.

Vědět, že naše Ahoj bude poslední,

dala bych zlatej rám tý chvíli nevšední.

Posunout ručičky hodin aspoň o kousek zpět,

ač se říká, že je líp se nevracet.

Jsem jen prach v prach se tříštím,

úctu mám k časům příštím,

jež se stanou minulým.

Díky všem, kteří mě najdou,

s kytarou, drnovou chajdou,

všem, co své srdce rozpůlí.

ZASLÍBENÁ ZEM

Zlátnou štíty skal a temným nachem chladnou,

v tichu stmívání i naše víčka vadnou;

stín pad na zaslíbenou zem.

Padá kamení někde na druhý straně,

od těch horkejch skal tě ještě pálí dlaně,

ráj, ty jsi tu a já tu jsem.

Každým ránem kříže táhnem,

k vrcholu stoupajíc,

v záři loučí člověk zkouší

vyjít z příšeří slunci vstříc.

Kam se zítra dát? Snad nám to Pegas poví.

V knize souhvězdí čtem si jak v Homérovi;

klíč k jejich tajným šifrám znal.

Až vrátíme se zpět, budem znát jejich svět,

až probudí nás den, budem snad rozumět

jim líp, najdem cestu, půjdem dál.