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Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

Jaké další vývojové linie (vedle navazující na trampskou píseň) se uplatňují v tradici
české folkové písně?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Práce je výsledkem autorova dlouhodobého a soustředěného zájmu o trampskou,
resp. folkovou píseň jako literárního žánru. Navazuje na zkoumání, jehož výsledky byly
zveřejněny v práci bakalářské, která se zabývala žánrovým vymezením a vývojem písně
trampské.

Tentokrát autora ovšem zajímá trampská píseň ve svém nejmladším (a de facto
závěrečném) vývojovém období a poukazuje na to, jak se transformovala do písně
folkové (jako historicky mladšího žánru) nebo spíše jak ovlivnila českou folkovou píseň,
kterou současně v jedné linii vnímá jako pokračovatelku české tradice trampské písně. A
upozorňuje na modifikace folkové písně v čase. Spojitost trampské a folkové písně

dokládá zejména na styčných motivech a tématech. Práce vyniká přesnými formulacemi
a zevrubnou analýzou a přináší cenný vklad do postižení jedné vývojové linie české
folkové písně.
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